SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PIAUÍ - SEDUC-PI
ASSESSORIA PROCESSUAL DO GABINETE - SEDUC-PI

Av. Pedro Freitas, S/N Centro Administrativo, Bloco D/F - Bairro São Pedro, Teresina-PI, http://www.seduc.pi.gov.br

OFÍCIO SEDUC-PI/GAB/APG Nº 1161/2025
Teresina(PI), 14 de agosto de 2025

Excelentíssimo Senhor
SEVERO MARIA EULÁLIO NETO
Deputado Estadual
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Piauí - ALEPI

Assunto: Resposta ao EXPEDIENTE 2025/SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI - Envio de
informações referentes à atual situação educacional do CETI Djalma Nunes, em Floriano - PI
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo SEI nº
00010.003208/2025-28

Excelentíssimo Senhor Deputado,

Ao cumprimentá-lo, prevalecemo-nos do presente para, em atenção

a o SEGOV_Expediente (017174988) e ao teor do Requerimento nº 60/2025 (017175809),
informar que, após análise detalhada realizada pela Unidade de Gestão de Pessoas - UGP
(0019469936) a respeito do quadro de lotação do CETI Djalma Nunes, em Floriano - PI,  não foi
constatada qualquer necessidade ou carência de profissional, sendo adequado acrescentar
que em todas as turmas estão lotados professores com a habilitação técnica necessária para o
desenvolvimento das atividades propostas à comunidade escolar.

Limitado ao acima exposto, colocamo-nos à disposição para qualquer instrução ou
esclarecimento adicional.

Na oportunidade, manifestamos protestos de votos e consideração.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)

Francisco Washington Bandeira Santos Filho
Secretário de Estado da Educação

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO WASHINGTON BANDEIRA SANTOS
FILHO - Matr.1920716, Secretário de Estado da Educação, em 21/08/2025, às 17:27,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual
nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

SEDUC Ofício 1161 (0019682457)         SEI 00010.003208/2025-28 / pg. 1

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0019682457 e o código CRC 724EB370.

Processo SEI: 00010.003208/2025-28 Documento SEI: 0019682457

SEDUC Ofício 1161 (0019682457)         SEI 00010.003208/2025-28 / pg. 2

http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PIAUÍ - SEDUC-PI
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO INTERNA E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS -

SEDUC-PI

Av. Pedro Freitas, S/N Centro Administrativo, Bloco D/F - Bairro São Pedro, Teresina-PI, http://www.seduc.pi.gov.br

Despacho: SEDUC-PI/GAB/SGI Nº: 5508/2025

 Processo: nº 00010.003208/2025-28

Teresina(PI), 05 de agosto de 2025

Para: Assessoria Processual do Gabinete - APG

Trata-se do requerimento nº 60/2025, oriundo da Assembleia Legislativa do
Estado do Piauí, formulado pelo Deputado Estadual Gustavo Neiva, por meio do qual solicita
informações detalhadas acerca da atual situação educacional do CETI Djalma Nunes,
localizado no município de Floriano/PI no que tange à suposta carência de professores nas
disciplinas de Matemática, Português, Física, Sociologia e Filosofia na referida instituição de
ensino (017175809).

Instada a se manifestar, a Unidade de Gestão de Pessoas - UGP  por meio dos
setores competentes, informou que, após análise minuciosa do Quadro de Lotação da referida
unidade escolar, não foi constatada carência de professores, tendo em vista que todas as
turmas encontram-se devidamente supridas por docentes habilitados e regularmente lotados.

Isto posto, encaminhem-se os autos ao Assessoria Processual do Gabinete -
A P G para análise e adoção das providências cabíveis quanto ao encaminhamento das
informações a SEGOV.

                            (assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por NATALLI DE OLIVEIRA SILVA - Matr.424792-2,
Superintendente de Gestão Interna e Educação de Jovens e Adultos, em 13/08/2025, às
19:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto
Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0019505185 e o código CRC 4F1393C2.

Processo SEI: 00010.003208/2025-28 Documento SEI:
0019505185

SEDUC Despacho 5508 (0019505185)         SEI 00010.003208/2025-28 / pg. 3

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PIAUÍ - SEDUC-PI
UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAS - SEDUC-PI

Av. Pedro Freitas, S/N Centro Administrativo, Bloco D/F - Bairro São Pedro, Teresina-
PI, http://www.seduc.pi.gov.br

Despacho: SEDUC-PI/SGI/UGP Nº: 12300/2025

 Processo: nº 00010.003208/2025-28

Teresina(PI), 01 de agosto de 2025

Para: Superintendência de Gestão Interna e Educação de Jovens e Adultos - SGI

Versam os autos sobre Ofício PRES. SGM Nº 042/2025 (SEI nº 017174988),

oriundo do Setor de Protocolo da ALEPI – SEGOV-PI, que solicita ao Governador do Estado e
ao Secretário da Educação informações detalhadas acerca da atual situação educacional
do CETI Djalma Nunes, localizado no município de Floriano – PI, especialmente no que se
refere à falta de professores nas disciplinas de Matemática, Língua Portuguesa, Física,
Sociologia e Filosofia. Tal solicitação foi apresentada pelo Deputado Gustavo Neiva, conforme
Requerimento (SEI nº 017175809).

Nesse sentido, instada a se manifestar acerca da situação relatada acima,
a Coordenação de Lotação do Interior- CLI, por meio do despacho 2128 (SEI nº
0019062685), informou que, após análise detalhada do Quadro de Lotação da referida unidade
escolar, não foi identificada carência de docentes, uma vez que todas as turmas estão
devidamente supridas por professores habilitados e regularmente lotados.

 Diante do exposto, em atendimento ao despacho 1429 (SEI nº 017282441),
remete-se o presente expediente à SGI para conhecimento acerca das informações prestadas
acima e demais providências.

(assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por CARLA ALMEIDA SANTOS - Matr.0104297-1,
Diretora de Pessoal, em 04/08/2025, às 14:49, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0019469936 e o código CRC FFB997F1.

Processo SEI: 00010.003208/2025-28 Documento SEI:
0019469936

SEDUC Despacho 12300 (0019469936)         SEI 00010.003208/2025-28 / pg. 4

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEGOV-PI

SETOR DE PROTOCOLO ALEPI - SEGOV-PI
Av. Antonino Freire, 1450 Palácio de Karnak - Bairro Centro, Teresina/PI, CEP 64001-140

Telefone: - http://www.pi.gov.br

EXPEDIENTE 2025/SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI           Teresina/PI, 18 de março de 2025.

OFÍCIO PRES. SGM Nº 042/2025

Excelentíssimos Senhores
RAFAEL TAJRA FONTELES
Governador do Estado do Piauí

FRANCISCO WASHINGTON BANDEIRA SANTOS FILHO
Secretário de Estado da Educação

Referência: responder a este documento indicando expressamente o Processo nº
00010.003208/2025-28.

Senhores Gestores,

Ao cumprimentá-los, encaminho a Vossas Excelências, devidamente aprovado

pelo Plenário da Assembleia Legislativa do Estado do Piauí, requerimento de autoria
d o Deputado Gustavo Neiva, através do qual solicita ao Governador do Estado e ao
Secretário da Educação, o envio para esta Casa Legislativa de  informações detalhadas
sobre a atual situação educacional da escola CETI Djalma Nunes, Floriano - PI, acerca
da falta de professores nas disciplinas de Matemática, Português, Física, Sociologia e
Filosofia, em razão dos motivos consignados no mencionado expediente.

Atenciosamente,

Deputado SEVERO EULÁLIO

Presidente
(Documento assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por SEVERO MARIA EULALIO NETO - Matr.0000000-
0, Presidente da ALEPI, em 20/03/2025, às 12:37, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

SEGOV_Expediente 017174988         SEI 00010.003208/2025-28 / pg. 5

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
017174988 e o código CRC B7433636.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº
00010.003208/2025-28 SEI nº 017174988

SEGOV_Expediente 017174988         SEI 00010.003208/2025-28 / pg. 6

http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Anexo SITUACÃO EDUCACIONAL CETI DJALMA NUNES (017175809)         SEI 00010.003208/2025-28 / pg. 7

60

	SEDUC Ofício 1161 (0019682457)
	SEDUC Despacho 5508 (0019505185)
	SEDUC Despacho 12300 (0019469936)
	SEGOV_Expediente 017174988
	Anexo SITUACÃO EDUCACIONAL CETI DJALMA NUNES (017175809)